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25~ LEI'N° 1673
“~Data: 30 de outubro de 17997.

Séimula: Extmgue a. Fundagio Cultural Patrim&nio'
’ Hlstorlco, Turismo e Meio Ambiente Urbano de ‘Pato. Branco.

> A Céimara-Municipal de Pato Branco, Estado do Parand aprovou
¢ eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

"Art. 1° - Fica extinta a Fundagio Cultural, Patriménio
Hlstonco, Turismo ¢ Meio Amblente Urbano de Pato Branco,
institufda pela Lei n° 1,594, de 28 de maio de 1.997, passando seu
acervo a ser adrmmstrado pelo: Departamento de Educagio ou érgéo

- que venha substitui-lo.

§.1° - O Executivo Mumcxpal deverd provxdenclat as_anotagGes

e baixas legais. . -
" Art. 2° - Com a extlngio da Fundagao Cultural Patnmomo‘

Histérico, Turismo e Meio, Ambiente Urbano de Pato Branco, seu
patrimdnio, reverter4 ‘integralmente ao Municipio de.Pato Branco,
Estado do Parand, conforme artigo 10, Titulo V das dlsposu;iics
Finais da Lei n° 1.594, de 28 de maio de 1.997. '

Art, 3°.-‘Esta Lei entrars em’ vigor & partir de 1° de janeiro dc
1.998, revogadas as disposi¢Ges, em contrério, especialmente as Leis

1° 1.594, de 28 de maia de 1.997, n° 1.595, de 28 de maio de 1.997 |

en’® 1. 306, de 28 de maio de 1.997.

Gabinete do- Prefeito Municipal de’ Pafo Branco, em 30 de-

outubro de 1.997.
Alcem Guerra
PREFEITO MUNICIPAL
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Sumula: Extingue a Funda¢ao Cultural, Patriménio Histérico,
Turismo ¢ Meio Ambiente Urbano de Pato Branco.

Art. 1° - Fica extinta a Fundag¢do Cultural, Patrimonio Histérico,
Turismo e Meio Ambiente Urbano de Pato Branco

instituida pela Lei n°® 1594, de 28 de maio de 1997, passando seu acervo a ser
administrado pelo Departamento de Educagio ou 6rgdo que venha substitui-lo.

§ 1° - O Executivo Municipal devera providenciar as anotagles €
baixas legais.

Art. 2° - Com a extingdo da Fundagdo Cultural, Patriménio Histérico,
Turismo e Meio Ambiente Urbano de Pato Branco, seu patriménio revertera
integralmente ao Municipio de Pato Branco, Estado do Parand, conforme artigo 10,
Titulo V das disposi¢des Finais da Lei n° 1594, de 28 de maio de 1997.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor a partir de 1° de janeiro de 1998,
revogadas as disposi¢Ges em contrario, especialmente as Leis n° 1594, de 28 de
maio de 1997, n° 1595, de 28 de maio de 1997 e n® 1596, de 28 de maio de 1997.
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COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS
PARECER AO PROJETO DELEI N° 129/97

Busca o Executivo Municipal através do Projeto de Lei n° 129/97, obter autorizagio
legislativa para extinguir a Funda¢do Cultural, Patrimonio Historico, Turismo e Meio
Ambiente Urbano de Pato Branco, instituida pela Lei Municipal n° 1594 de 28 de maio de
1997, passando seu acervo a ser administrado pelo Departamento de Educagdo ou 6rgio
que venha substitui-lo, sendo que os seus bens, reverterdo integralmente ao Municipio de
Pato Branco.

Com a extingdo da Fundagdo Cultural, Patriménio Historico, Turismo ¢ Meio Ambiente
Urbano de Pato Branco, havera  enxugamento da maquina administrativa, com a
consequente redugio dos custos, e, na atual conjuntura econémica pelas quais passam as
AdministragGes Municipais, e dentre elas, o0 Municipio de Pato Branco, a redugdo é fator
de grande relevéancia que devemos levar em consideragdio e apoiar a decisdo do Senhor
Prefeito Municipal. ‘

Lembramos no entanto que as atividades da Fundagio Cultural terfo continuidade e serfio

implementadas da mesma maneira como vinham sendo feitas, ou seja, através do
Departamento de Educagio.

Baseado no acima exposto, emitimos parecer favoravel a sua tramitagio e
aprovagio.

E o nosso parecer, SMJ.

Pato Branco, 15 de outubro de 1997.

. 7

Roberto Carlos Chioquetta

adeji\_Pereira - Membro
Presidente

Gl &IAD f@R{;LEK

) /
- Relator serc Al Costa - Membro
R souk

Carlos Roberty Gongalves - Membro
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Estado do Parana

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 129/97

Busca o Executivo Municipal através do Projeto de Lei n® 129/97, obter autorizagdo
legislativa para extinguir a Fundagio Cultural, Patrimonio Historico, Turismo e Meio
Ambiente Urbano de Pato Branco, instituida pela Lei Municipal n° 1594 de 28 de maio de
1997, passando seu acervo a ser administrado pelo Departamento de Educag@o ou orgio
que venha substitui-lo, sendo que os seus bens, reverterdo integralmente ao Municipio de
Pato Branco.

Com a extingdo da Fundacio Cultural, Patriménio Histérico, Turismo e Meio Ambiente
Urbano de Pato Branco, automaticamente culminara no enxugamento da maquina
administrativa, sendo este um fator positivo para o0 municipio, ja que a cultura continuara
sendo promovida como tem sido até agora, porém com algumas vantagens, €, uma
delas, € o uso da estrutura operacional do Departamento de Educagéo.

Esta relatoria analisando a matéria, emite parecer favoravel a sua tramitagio e
aprovagdo, tendo em vista, que a mesma tem amparo legal.

E 0 n0sso parecer, SMJ.

Pato Branco, 08 degutubro de 1997.

Afonso Ferregcfaé/‘ Almeida - Membro Enio Ruaro - Membro

“Nucon

Imar Luis‘Arca ;-cvMembro
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COMISSAO DE MERITO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 129/97

Busca o Executivo Municipal através do Projeto de Lei n°® 129/97, obter autorizacéo
legislativa para extinguir a Fundagdo Cultural, Patriménio Historico, Turismo e Meio
Ambiente Urbano de Pato Branco, instituida pela Lei Municipal n° 1594 de 28 de maio
de 1997, passando seu acervo a ser administrado pelo Departamento de Educagio ou
orgdo que venha substitui-lo, sendo que os seus bens, reverterdo integralmente ao
Municipio de Pato Branco.

O Poder Executivo deseja extinguir a Fundagio Cultural com o objetivo de adequar a

administragdo a realidade presente, visando com isso, o enxugamento da maquina
administrativa.

A proposigdo tem mérito, desta forma esta relatoria emite parecer favoravel a sua
tramitagdo e aprovagdo.

E o nosso parecer, SMJ.

Pato Branco, 03 de outubro de 1997.

Rua Ararigbdia, 491 Telefax (046) 224-2243 85505-030 Pato Branco Parana



C. Mun. de P. Bee.

s, N.&

_,.l’_Z«--~———-
STO

-

COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS

O Presidente da COMISSAO DE ORCAMENTOS

. FINANCAS abaixo assinado, com base nos artigos n°s. 49 ¢

53 do Regimento Intermo desta Casa de Leis, nomeia como relator do

429/77
Projeto de Lei n°—}8%- . o Vereador

Pato Branco

PRESIDENTE DA COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS
ROBERTO CARLOS CHIOQUETTA

Clenm

Adsinatura

Data: JQ{_@,{_O_/ g7
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
O Presidente da COMISSAO DE JUSTICA E

REDACAQ, abaixo assinado, com base nos artigos n°s. 49 e 53 do Regi-

mento Interno desta Casa de Leis, nomeia como relator do Projeto de

PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
REGES HENRIQUE PALAORO

- \@ssinatura

Data: ©2 /10 /9%
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ASSESSORIA JURIDICA
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 129/97

Pretende o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei em epigrafe, obter
autorizagdo legislativa para extinguir a Fundagfo Cultural, Patrimdnio Historico,
Turismo ¢ Meio Ambiente Urbano de Pato Branco, instituida pela Lei Municipal n°
1.594, de 28 de maio de 1.997, passando seu acervo a ser administrado pelo
Departamento de Educagéo ou 6rgdo que venha substitui-lo.

Conforme reza o artigo 10, Titulo V - Das Disposi¢des Finais da Lei n® 1.594/97, no
caso de extingdo da Fundagdo Cultural, Patriménio Historico, Turismo ¢ Meio
Ambiente de Pato Branco, seu patrimdnio reverterd integralmente ao Municipio de
Pato Branco, Estado do Parana.

Prevé a proposi¢do, que o Executivo Municipal providenciara as anotagdes e baixas
legais da referida entidade.

Sobre o tema em questdo, constante da obra Comentarios a Constituigdo do Brasil,
de autoria de Celso Ribeiro Bastos e Ives Gandra Martins - 3° Volume, pagina 141,
Di6genes Gasparini, assim se manifesta:

“As fundagdes de direito publico sdo criadas pelo Estado através de lei. A lei lhes da
existéncia e personalidade juridica. Depois de criadas, sdo instituidas € entram em
funcionamento mediante a adog¢do de medidas administrativas. Por essas
providéncias expede-se o estatuto e afetam-se os recursos. Nido sdo, por
conseguinte, necessarios a escritura da institui¢fo e o registro, formalidades exigidas
para a institui¢do ¢ o funcionamento das fundag¢des de direito privado. A extingido
dessas entidades ha de ser por lei. Observa-se aqui o paralelismo de forma. O que
foi entronizado no meio juridico por lei ou ato equivalente dele s6 pode ser retirado,
no minimo, por ato de igual natureza e hierarquia.”

Prescreve a Constitui¢do Federal no inciso XIX do artigo 37 que:

“Art. 37 - ... '

XIX - somente por lei especifica poderio ser criadas empresa publica, sociedade
de economia mista, autarquia ou fundagiio publica;”

Se Fundagdo Publica, que ¢ o caso da Fundag¢do Cultural, Patrimdnio Histérico,

Turismo ¢ Meio Ambiente Urbano de Pato Branco, somente pode ser criada
mediante lei especifica, sua extingdo devera seguir a mesma forma.
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No mesmo sentido, a Constituigdo do Estado do Parana, em seu artigo 27, incisos
XVHI e XIX, assim preceitua:

“Art. 27 - A administraciio puablica direta, indireta ou fundacional, de qualquer
dos Poderes do Estado e dos Municipios, obedecera aos principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e, também, ao seguinte:

XVIII - somente por lei especifica poderdo ser criadas empresas publicas,
sociedades de economia mista, autarquias e fundacdes piblicas;

XIX - depende de autorizacio legislativa a transformagdo, fusdo, cisdo,
incorporagdo, extin¢ao e privatizagdo e, em cada caso, a criagio de subsididrias das
entidades mencionadas no inciso anterior, assim como a partictpacdo de qualquer
delas em empresa privada;”

Com base nos preceitos constitucionais acima elencados, a extingdo pleiteada da
Fundagdo Cultural, Patriménio Histdrico, Turismo e Meio Ambiente Urbano de Pato
Branco, torna-se possivel, mediante autorizagdo expressa em lei aprovada pelo
Legislativo Municipal.

Diante disso, cumpre as comissdes permanentes dentro de suas atribuigdes

regimentais, notadamente, analisar a matéria criteriosamente sobre o prisma do
interesse publico.

Por fim, recomendo quando da claboragdo da redacgdo final do aludido Projeto de
Lei, seja 0 mesmo adequado a técnica legislativa, onde se 1€ § 1° do artigo 1°, leia-se

paragrafo Gnico do artigo 1°.

Feitas essas consideragdes, cumpridas as formalidades legais e constitucionais, esta
a proposi¢do apta a seguir seu tramite regimental.

E o parecer, SMJ.

Pato Branco, 1° de outubro de 1.997.

enato Monteiro (,10 Rosario
ASSESSOR JURIDICO
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LEIN° 1.594 —0

Data: 28 de maio de 1997.

SUMULA: Altera os dispositivos da Lei 841 de 1°
de junho de 1989 da Fundagio Cultural de Pato
Branco, e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana decretou e eu
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

_ Art. 1° - Fica alterada a redacdo de artigos da Lei 841/89, passando a vigorar
com a seguinte redagio:

TITULO I
DA CARACTERIZACAO E DOS OBJETIVOS DA FUNDACAO CULTURAL,
PATRIMONIO HISTORICO, TURISMO E MEIO AMBIENTE DE PATO BRANCO

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a dotar bens e criar a FUNDACAO
CULTURAL, PATRIMONIO HISTORICO, TURISMO E MEIO AMBIENTE URBANO DE
PATO BRANCO, pessoa juridica de direito publico, com a finalidade de fomentar a Cultura,
Patrimdnio Histdrico, Turismo ¢ Meio Ambiente Urbano, com autonomia didatico cientifica,
disciplinar, administrativa e financeira, vinculada diretamente ao Gabinete do Prefeito
Municipal de conformidade com o respectivo Estatuto proprio e Regimento Interno que sera
aprovado por Decreto pelo Chefe do Executivo Municipal.

Art. 2° - A FUNDACAO CULTURAL, PATRIMONIO HISTORICO,
TURISMO E MEIO AMBIENTE URBANQ DE PATO BRANCO tem por finalidade:

I - Planejar, organizar, dirigir, controlar, avaliar, orientar e executar as politicas
de Cultura, Patrimdnio Historico, Turismo ¢ Meio Ambiente Urbano do Municipio, através de
agdes, servigos, programas ¢ atividades com recursos humanos proprios do municipio, visando
o desenvolvimento da cultura, Patrimdnio Histérico, Turismo € Meio Ambiente Urbano;

II - a geragio de programas e projetos com outras areas que tenham como
objetivo o desenvolvimento Cultural, Patrimonial, Turistico e Ambiental em articulagio com o
Municipio, Estado e a Unifo;
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III - promover e participar de estudos, cursos, debates, seminarios, estagios e
pesquisas que possam contribuir para o desenvolvimento da Cultura, Patriménio Historico,
Turismo e Meio Ambiente Urbano nas escolas ¢ na sociedade em geral, de forma estrutural e
cientifica;

IV - formar consércios, celebrar convénios intermunicipais, estaduais e
internacionais de Cultura, Patrimdnio Histérico, Turismo e Meio Ambiente Urbano, com a
iniciativa privada, Estado € Unidio mediante avaliagdo e indicago técnica;

V - atuar em conjunto com todas as instituicSes de ensino no Municipio no
sentido de viabilizar projetos e programas constantes da Politica de Cultura, Patrimnio
Histérico, Turismo e Meio Ambiente Urbano, bem como auxiliar no processo de
desenvolvimento de recursos humanos voltados as areas de sua abrangéncia;

VI - incentivar a participagio da populagdo em geral em promogdes Culturais,
Patrimoniais, Turisticas e Ambientais, participando, coordenando, organizando, eventos,
festivais, espetaculos cursos Municipais, Estaduais, Nacionais bem como Internacionais;,

VII - capacitar os recursos humanos destinados a execugdo de planos,
programas e projetos decorrentes da politica municipal de Cultura, Patrimdnio Historico,
Turismo e Meio Ambiente Urbano, através de programas de formag3o e de aperfeigoamento.

Parsgrafo Unico - Na execuglio dos seus objetivos a Fundagdo Cultural,
Patriménio Historico, Turismo ¢ Meio Ambiente Urbano de Pato Branco, atuara diretamente

ou através de terceiros, mediante contratos, convénios, acordos ou outros instrumentos
previstos em Lei.

. TITULO II
DO PATRIMONIO E DA RECEITA DA FUNDACAO

CAPiTULQ 1
DO PATRIMONIO

Art. 3° - O Patrimo6nio da Fundag8o Cultural, Patrimonio Historico, Turismo e
Meio Ambiente Urbano de Pato Branco ¢ constituido :

I - pelos bens méveis e imoveis, instalagSes, equipamentos e direitos que lhe
foram ou aqueles lhe serfio destinados, da carga patrimonial da Prefeitura Municipal, que a ela
venham a ser incorporados pelos poderes publicos ou pessoas juridicas de direito privado;

II - pelos bens moveis , imoveis e direitos que, a partir deste ato forem

adquiridos ou incorporados a qualquer titulo pela Fundagio Cultural, Patrimonio Historico,
Turismo € Meio Ambiente Urbano de Pato Branco.
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CAPITULO I

?ISTO
DA RECEITA —
Art. 4° - Constituem receitas da Fundagio Cultural, Patrimdnio Historico,
turismo e Meio Ambiente Urbano de Pato Branco:

I - créditos orgamentarios que lhe sejam consignados no Orgamento Geral do
Municipio, ou nos or¢amentos do Estado e da Unido;

II- doagdes, legados ou contribuigdes de qualquer natureza que venham a ser
feitas por pessoas fisicas ou juridicas de natureza publica ou privada, nacionais e estrangeiras;

IT - recursos provenientes de acordos, convénios, ajustes, fundos ou contratos,
nos termos da legislagdo em vigor;

IV - empréstimos € saldos anuais, apurados em Balango Geral;

V - rendimentos decorrentes de suas atividades e de seu patrimOnio tais como
aluguéis, taxas de manutencio e outros;

VI - rendimentos oriundos direta ou indiretamente de promogdes, eventos,
espetaculos e outros, coordenados, organizados, supervisionados pela Fundagio Cultural,
Patriménio Historico, Turismo e Meio Ambiente Urbano de Pato Branco;

VII - rendimentos de aplicagGes e operag¢des financeiras;

VIII - outras rendas decorrentes de suas atividades.

TITULO III i
DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA FUNDACAO CULTURAL,
PATRIMONIO HISTORICO, TURISMO E MEIO AMBIENTE URBANO DE PATO
BRANCO

Art. §5° - A estrutura organizacional da Fundagio Cultural, Patrimbnio
Historico, Turismo e Meio Ambiente Urbano compreende:

I - Diretoria Executiva;

IT - Consetho de Curadores

§ 1° - Nivel de Diretoria Executiva:
a) Diretor Superintendente;

b) Diretor do Departamento de Cultura, Patriménio histérico, Turismo ¢ Meio
Ambiente Urbano;

¢) Diretor do Departamento Administrativo e Financeiro.

§ 2° - A Fundagio Cultural, Patrimdnio Histérico, Turismo e Meio Ambiente
Urbano de Pato Branco, poderd contratar quando necessario servigos de Assessorias diversas,

para prestar servicos de que a Fundag?o necessite , dentro dos pardmetros legais da legislagdo
em vigor.
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Art. 6° - O Cargo de Provimento em Comissdo de Diretor Superintendente da
Fundagio Cultural, Patriménio Histérico, Turismo ¢ Meio Ambiente Urbano de Pato Branco, €
de livre nomeagio e exonera¢do do Chefe do Poder Executivo Municipal, bem como o0s
demais cargos da Diretoria Executiva, sendo que estes serio providos mediante expressa
indicagéo do Diretor Superintendente.

Art, 7° - Os servidores vinculados a4 Fundagdo Cultural, Patrim6nio Histprico,
Turismo e Meio Ambiente Urbano de Pato Branco obedecerdo ao Regime Juridico Unico,
constante da Lei n® 1.245/93 de 17 de dezembro de 1995 e suas alteragdes.

§ 1° - A Estrutura Funcional da Fundagio Cultural, esta representada pelos
Anexos I e 11, parte integrante desta Lei.

§ 2° - A representacdo grafica desta estrutura € apresentada no organograma
estabelecido pelo Anexo III, parte integrante desta Lei.

Art. 8° - O detalhamento da estrutura organizacional da Fundagdo Cultural,
Patrimonio Historico, Turismo € Meio Ambiente Urbano de Pato Branco sera fixado através de
Decreto do Executivo Municipal, versando sobre o Estatuto da Fundagdo, Regimento Interno,
apOs apreciagdo do Conselho de Curadores.

Parigrafo Unico - As Unidades Administrativas de menor nivel hierarquico que
aquelas criadas por forga da presente Lei, serdo baixadas por ato proprio do Chefe do Poder
Executivo, apos apreciagdo do Conselho de Curadores, obedecendo no que couber, a disciplina

estabelecida pela Lei Municipal que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de
Pato Branco.

TITULO IV

DO CAMPO FUNCIONAL DA FUNDACAO CULTURAL,
PATRIMONIO HISTORICO, TURISMO E MEIO AMBIENTE
URBANO DE PATO BRANCO

CAPITULO III
DO CONSELHO DE CURADORES

Art. 9° - O Conselho de Curadores serd composto de vinte € um (21) membros,
nomeados pelo Executivo Municipal, mediante indicagio do Diretor Superintendente da
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Fundag¢io Cultural, Patrim6nio Historico, Turismo e Meio Ambiente Urbano de Pato Branco,
que sera assim composto:

I - 16 (dezesseis) representantes de entidades artisticas do municipio de Pato

Branco;

IT - 02 (dois) representantes de instituigdes educacionais de Pato Branco;

III - 01 (um) representante da Associagdo de Imprensa de Pato Branco,

IV - 01 (um) representante da Unifo das Associagdes de Moradores de Pato
Branco;

V - 01 (um) representante da Associagdo Comercial e Industrial de Pato Branco.

§ 1° - O Conselho de Curadores sera nomeado pelo Executivo Municipal,
orgdo de fiscalizagdo econdmico financeiro € tera seu mandato definido no estatuto préprio da
Fundagio Cultural, Patrimdnio Histoérico, Turismo e Meio Ambiente Urbano de Pato Branco.

§ 2° - Cada membro do Conselho de Curadores tera um suplente, indicado

pelo Diretor Superintendente da Fundagdo Cultural, Patriménio Histérico, Turismo e Meio
Ambiente Urbano de Pato Branco.

§ 3° - Os membros do Conselho de Curadores n3o serdo remunerados e seus
servigos serdo considerados relevantes a comunidade.

TITULO V
DAS DISPOSICOES FINAIS
Art, 10 - A Fundagdo Cultural, Patrimonio Historico, Turismo e Meio Ambiente
Urbano de Pato Branco, tera durag@o indeterminada, € no caso de sua extingio, seu patrimdnio
reverterd integralmente ao municipio de Pato Branco, Estado do Parana.

Art. 11 - A Fundagdo Cultural, Patriménio Histérico, Turismo e Meio Ambiente
Urbano de Pato Branco, fard sua prestacdo de contas, anualmente, com demonstrativo de
receita e despesa que sera constituido de:

I - Balango Contabil e Demonstrativo de Receitas e Despesas até .
31 de dezembro de cada ano;

II - Prestagio de contas até 15 de fevereiro do ano seguinte.

Art. 12 - O Diretor Superintendente da Fundagdo Cultural, Patrimdnio
Historico, Turismo e Meio Ambiente Urbano sera substituido em suas auséncias e
impedimentos pelo Diretor do Departamento de Cultura, Patrimdnio Histérico, Turismo e

Meio Ambiente Urbano de Pato Branco, e na auséncia deste, pelo Diretor do Departamento
Administrativo e Financeiro.
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Art. 13 - A Fundagdo Cultural, Patriménio Historico, Turismo e Meio Ambiente
Urbano de Pato Branco, ter sede ¢ foro, na cidade de Pato Branco, Estado do Parana.

Parsgrafo Unico - A Fundagdo Cultural, Patriménio Historico, Turismo e Meio
Ambiente Urbano de Pato Branco, instituida pelo Municipio, tera na forma da Lei, orgamentos

proprios elaborados pelos respectivos orgdos de deliberagdo coletiva e aprovados por Decreto
do Executivo Municipal na forma da legislagdo em vigor.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal em 28 de maio de 1997.

Alcem éuerra
PREFEITO MUNICIPAL
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MENSAGEM N.° 112/97

Senhor Presidente
Senhores Vereadores:

Temos a honra de submeter a esta Egrégia Casa de Leis, para
discussfio e aprimoramento, 0 Projeto de Lei em anexo, que solicita a extingio da
Fundacéo Cultural de Pato Branco.

O Poder executivo com o objetivo de adequar a administragéo a
realidade presente, com transformagfes em todos os setores, vem implantando
programas e agdes planejadas com qualidade agregada em todos os seus segmentos,
transformando Pato Branco numa cidade modelo de administragdo piblica.

Com a aprovagdo desta Fundagdo, fica claro que possibilitard ao
Municipio enxugamento da maéquina administrativa, sem prejuizo dos objetivos
propostos pela Administragio Século XXI - A Grande Transformaco.

Certos de contarmos com a compreensdio de Vossas Exceléncias,
em nome do povo de Pato Branco agradecemos

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 25 de setembro
de 1997.

Alceni Guerra
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI 179/97

SUMULA: Extingue a Fundogio Cultural, Patriménio
Historico, Turismo e Meio Ambiente Urbano
de Pato Branco.

Art. 1° - Fica extinta a Fundacao Cultural, Patriménio Historico,
Turismo e Meio Ambiente Urbano de Pato Braneo, instituida pela Lei 1.594 de 28 de
maio de 1997, passando seu acervo a ser administrado pelo Departamento de Educagéio ou
6rgdo que venha substitui-lo.

§ 1° - O Executivo Municipal deverd providenciar as anotagdes e
baixas legais.

Art, 2° - Com a extingdio da Fundagfio Cultural, Patriménio Histdrico,
Turismo e Meio Ambiente Urbano de Pato Branco, seu patrimdnio revertera integralmente
ao Municipio de Pato Branco, Estado do Parana, conforme artigo 10, Titulo V, Das
Disposigdes Finais da Lei 1.594, de 28 de maio de 1997.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor a partir de 1° de janeiro de 1998,
revogadas as disposi¢gdes em contrério, especialmente as Leis 1.594 de 28 de maio de
1997, 1.595 de 28 de maio de 1997 ¢ 1.596 de 28 de maio de 1997.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 25 de setembro de

Alceni Guerra

Prefeito Municipal

1997.



